*Præfatio de  
beato Isaac  
martyre.*

*Tabanense  
cænobium.  
Dies Iunij  
vrij.*

*Genesis 22.*

*Hieremias  
martyr.  
Sanctus Per-  
fectus pres-  
byter.*

*Cap. 1.*

## Incipit Liber primus.

**P**ERITISSIMORVM virorum prouidum semper esse debet consultum, commoda Ecclesiæ Catholicæ non paruipendere, nec ab obuentu perfectionis eius desistere, vel si qua vitio cuiusque hebetudinis sese interferunt commenta pia religiositati adultera, nullatenus improbo neglectu silentij in maiorem perniciem sinendum accrescere. Quia quantum meritis præclaræ conuersationis, seu sanctæ doctrinæ gradibus sancta Ecclesia in superna euehitur, in sublime eleuatur, vbique incremento fidei dilatatur: tantum etiam, aut eo amplius incuria negligentium deiicitur, impulsibus horum misere concutitur, & quorundam socordia ad ima proiicitur. Hinc prouenit, vt auctæ vires peruersorum detrimentum semper fidelibus ingerant, dispendiumq; gregi pusillo, cui complacuit patri dare regnum, exaggerent: dum aliquando torpenti silentio omnibus contentis, seu prouisi lapsu ultimo vitiorum abyssu immergis, nullus adsit, qui redimat, neque qui saluum faciat, dicente Propheta: Non ascendistis ex aduerso, neque opposuistis murum pro domo Israel, vt staretis in prælio in die Domini. Illius etiam quam maxime vaticinium Prophetae formidans, quo socordiam inutilium pastorum Dominus contestatur. Ecce, inquit, vos lac comedistis, & lanis operiebamini, oues autem meas lupi inuaserunt: & dum non procuratis pascua salubria, ab inimicis eis sunt herbæ morbidae procuratae.

*Ecclesia com-  
modis mis-  
gilandis.*

*Luca 12.*

*Psal. 7.  
Ec. eccl. 13.*

*Ezechiel. 34.*

QUAPROPTER ne canis mutus, & non valens latrare appellaret à Domino: *Isaia 56.*  
 siue vt euaderem in futurum negligentium iudicium, conatus sum ex pauperrimo no-  
 stræ scientiæ scrinio depromere aliqua, & ex olerum ferculis, tamen Catholico studio  
 apparatis, fidelium saturare esuriem. Eorum scilicet, qui veritatem fidei Christianæ,  
 sicut à sanctis Patribus acceperunt, sana credulitate retentant: ne desistente procura- *Martyrum*  
 tionis nostræ salutari edulio, lethiferum ab inimicis sumerent cibum. Ideoque vrgen- *detractores.*  
 te me diuinæ charitatis stimulo, & consultum gerens Catholicæ plebis, quam nutan- *\* Hispanis-*  
 tem in certaminibus militum Christi cognoui: seu obuius illis studens occurrere ense *mus: quos*  
 verbi Dei accinctus, qui non solum eos recipere inter martyres nolunt, verumetiam *Sulgo, POCO*  
 ore sacrilego conuitis, atque blasphemis impetentes, rediduum, si possibile est, quie- *considerados,*  
 10 *et Burlado-*  
 tis Sanctorum implodunt supplicium: seu dignis beatorum satisfacere memoriis an- *res dicimus.*  
 helans, qui cælo regnantes exemplaria victoriarum suarum mortalibus reliquerunt: *Pitur et in*  
 libuit mihi pro modulo exigui ingenij talibus rebus insistere, nostroque licet rusticano *eodem sensu*  
 sermone \* parui pendulos informare; æmulis contraire, & cælo tenus acta Sanctorum *Socæ Parui-*  
 extollere. *pendens, inf-*  
*in o. at. ad fi-*  
*nem lib. 2. fo-*  
*lio 52. b. et 112*  
*Apolog. 77.*  
*b.*  
*2*  
*Psalm. 49.*  
*Ossus Eulogy*  
*humilis.*

SED nescio quo tendere rea mens poterit, cui legalis auctoritas ex voce Domini  
 occurrit, dicens: Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras iustitias meas, & assu-  
 mis testamentum meum per os tuum? Hinc silere decreueram, hinc melius ab huius-  
 modi intentione abducere me iudicaueram: quoniam nefas esse putabam, os nulla  
 20 sanctitatis ope subnixum temere acta elucubrare sanctorum: siue quod maiestati rei  
 gestæ nostrum imbecille ingenium considerari posse succumbere. Quia si diuina res  
 humanum supergreditur conatum: sic lingua terrenis incumbens, ætherea non po-  
 test mysteria loqui. Sic prædicare libere nescit, qui minus peccatis liber existit. Si ab-  
 nuendum creditur dogma eiusdem, cuius vitis infecta est vita. Sed nunquid merce-  
 cuabitur gratia munerum? Qui inquit, quod Deo est placitum, etsi non effectum, certe  
 vel pium geret affectum. Aut non erit coram Domino compensandum, quod hi, qui  
 zelo Dei armati contra hostem, publicum apertumque gesserint bellum, in eo nos inef-  
 fabiliū attollat lætitia gaudiorum? Sicut enim mihi met nescius non sum, peccatis  
 30 obnoxium, sceleribus implicatum me ipsum esse: ita quoque de clementia redempto-  
 ris mei nullatenus sum diffusus, qui reprobans peccatores ab officio prædicandi, quia  
 non licet committere cani sancta Domini, non refutat peccatorum vtilem volunta-  
 tem, in id quod sibi placet. Denique execranda sunt opera reprobatorum, non contem-  
 nenda vota probabilia peccatorum. Quia sicut opus sinistrum vsquequaque nos dei-  
 cit, ita pium affectum in nobis Dominus non spernit. Quapropter illico mens deiecta  
 erigitur, Christumque instituentem ac promittentem recolens, spe quodammodo pos-  
 sibilitatis animatur, qui ait: Aperi os tuum, & ego adimplebo illud. Et alibi: Dominus *Psalm. 80.*  
 dabit verbum euangelizantibus in virtutibus multis. Inde voti compos effectus cre- *Psalm. 67.*  
 do, quod idem magister verus dignabitur nobis conferre præconabile verbum ad in-  
 40 structionem Catholicorum honestam, ad laudem Sanctorum dignissimam, & ad expu-  
 gnationem aduersariorum efficacissimam: qui præstitit animali irrationali eloqui ritu *Num. 22.*  
 hominum. Et sicut me indignum tanto opere fateor, ita quoque sui perfectione non  
 solum erui culpis confido, verumetiam pœnis abstractus, præstantiorem gratiam in-  
 teruentu eius apud Dominum inuenire spero: vt est illud philosophicum, Hoc opus, *Ouidius.*  
 hoc olim, forsan me subtrahet igni.

IGITUR de memoriis martyrum quidpiam me locuturo, principium orationis *Leiores suos*  
 nostræ ad vos dirigatur, o sancti fratres nostri, & sorores in Christo beatæ; ex quorum *excitat.*  
 collegiis sacratissimo Deo libata est hostia, non verens pudorem inculti eloquij: non  
 venustatem, leporemque affectans liberalis studij, quod nullius instituentis magisterio  
 50 traditum habui: præsertim cum & in huiuscemodi rebus magis nouerim simplicem  
 veritatem esse obseruandam, quam tonantem musarum turgidam pompam. Loquar  
 etiam tibi, o vniuersalis Ecclesiæ sanctæ conuentus, vt verbum veritatis, quod ore no-  
 stro edicitur, placidis mentium vlnis amplectens, nullatenus prædicationis nostræ ar-  
 cendam velis doctrinam, quæ, Apostolica affirmante auctoritate, libera ad instructio-  
 nem omnium redditur: cum vnius fidei auditores vario discretos talento diuerso præ-  
 ceptorum accendit oraculo: & ibi acriorem spiritu patientiæ virtutem demulcet, vbi  
 mitem viuido iubentis imperio perarmavit: vni dicens: Argue, obsecra, increpa in *2. Timot. 4.*  
 omni patientia, & doctrina: alteri vero præcipiens: Argue cum omni imperio, nemo *Ad Tit. 2.*  
 te contemnat. Vnde parati estote omni homini reddere rationem petere à vobis vo-